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Úvod

V této diplomové práci budu zkoumat tradiční soukromoprávní zásadu autonomie vůle

v rámci kolizní úpravy mezinárodního práva soukromého. Jejím projevem v kolizní úpravě je

volba rozhodného práva, která je jedním z možných hraničních určovatelů. Tento hraniční

určovatel zaznamenal největší rozvoj díky legislativní činnosti Evropské unie a z toho důvodu

se na ní bude zaměřovat i výrazná část mé práce. Nejedná se však o nový institut, neboť úvahy

o možnosti volby rozhodného práva je možné zaznamenat už od středověku. Účastníci poměrů

s mezinárodním prvkem možnost volby rozhodného práva často využívají, neboť si tak mohou

svobodně zvolit takový právní řád, který nejvíce vyhovuje jejich potřebám. Posiluje se tím i

míra právní jistoty ohledně rozhodného práva.

Jako hlavní cíl této diplomové práce si kladu především zmapovat ne úplně přehlednou

problematiku volby rozhodného práva, která v posledních letech zaznamenala výrazný posun

kupředu, a zamyslet se nad vývojem, kterým prošla, a důvody, které k němu vedly. Vzhledem

k umožnění volby práva v odvětvích, kde to dosud nebylo možné, a debatách o zavedení volby

práva v nových oblastech, se jedná o velice aktuální téma.

Dalším cílem této práce je zvážit přínosy volby rozhodného práva a porovnat je

s nezbytností určitých omezení této volby, ať už ve prospěch veřejného pořádku státu a

Evropské unie nebo ve prospěch slabší smluvní strany.

Tuto práci je možno rozdělit na dvě poloviny. První z nich, do které spadají první a

druhá část, se zabývá zásadou autonomie vůle a volbou rozhodného práva obecně. V rámci

první části se zaměřím na to, proč je využití zásady autonomie vůle ve vztazích s mezinárodním

prvkem výhodné a jak se v průběhu času vyvinula až do dnešní podoby. Na závěr části se

zmíním o dalších možných projevech zásady autonomie vůle v mezinárodním právu

soukromém. V druhé části se soustředím na volbu rozhodného práva obecně a hned na začátku

vymezím důležitost přítomnosti mezinárodního prvku a zaujmu pozici v debatě o tom, zda

může být vyvolán pouhou volbou stran. Poté se věnuji druhům volby rozhodného práva a

rozlišuji mezi volbou kolizní, materiální a materializovanou, neomezenou a omezenou a

výslovnou a konkludentní. Zabývám se i dodatečnou volbou a změnou volby rozhodného práva.

Následně uvedu, za jakých okolností je možná dépeçage neboli štěpení, a vysvětlím, proč v tuto

chvíli není možné zvolit si jako rozhodné právo nestátní soubor pravidel. Na konci části se

zaměřím na případy omezení volby rozhodného práva a vysvětlím rozdíl mezi imperativními

normami, kogentními normami a výhradou veřejného pořádku.
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Druhá polovina práce se zabývá konkrétní podobou volby rozhodného práva

v jednotlivých právních odvětvích. Na začátku se v části třetí zabývám oblastí, ve které se volba

rozhodného práva tradičně používá. Jedná se o smluvní závazkové poměry. Nejprve zde

rozebírám Římskou úmluvu o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy, otevřenou k

podpisu v Římě dne 19. června 1980 (dále jen Římská úmluva) a poté se zaměřím na Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17. června 2008 o právu rozhodném

pro smluvní závazkové vztahy (dále jen Nařízení Řím I), které ji nahradilo. Kromě analýzy

úpravy zde upozorňuji i na rozdíly a posuny, ke kterým došlo, mezi oběma úpravami. Vzhledem

k důležitosti Nařízení Řím I a rozsahu otázek, na které se vztahuje, je tato kapitola jednou

z nejdelších. Dále se zde ještě podívám na úpravu v Zákoně o mezinárodním právu soukromém

(dále jen ZMPS), který upravuje jak otázky výslovně vyloučené z působnosti Nařízení Řím I,

tak i poskytuje větší míru volnosti při volbě rozhodného práva v některých oblastech v souladu

s Nařízením Řím I. Na závěr se ještě zaměřím na mezinárodní úmluvy, kterými je v této oblasti

Česká republika vázána.

Čtvrtá, pátá a šestá část se zabývají oblastmi, v nichž se volba rozhodného práva tradičně

nevyskytovala a ve většině členských států byla zavedena až přímo použitelnými instrumenty

unijního práva. Ve čtvrté části se v rámci mimosmluvních závazkových vztahů soustředím na

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 864/2007 ze dne 11. července 2007 o právu

rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy (dále jen Nařízení Řím II) a dále na úpravu

v ZMPS a mezinárodních úmluvách. Volbou rozhodného práva v dědickém právu se zabývá

část pátá a zaměřuji se zde na úpravu v Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.

650/2012 ze dne 4. července 2012 o příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a výkonu

rozhodnutí a přijímání a výkonu veřejných listin v dědických věcech a o vytvoření evropského

dědického osvědčení (dále jen Nařízení o dědictví), ZMPS a mezinárodních úmluvách. V šesté

části se pak zaměřuji na rodinné právo a všímám si problémů, které se v Evropské unii objevují

v souvislosti s přijetím přímo závazných dokumentů v této oblasti. Rozebírám zde Nařízení

Rady (EU) č. 1259/2010 ze dne 20. prosince 2010, kterým se zavádí posílená spolupráce v

oblasti rozhodného práva ve věcech rozvodu a rozluky (dále jen Nařízení Řím III), které sice

není závazné pro Českou republiku, ale i tak představuje pro volbu rozhodného práva

v mezinárodním právu soukromém výrazný posun. Dále zde řeším spolupráci Evropské unie a

Haagské konference mezinárodního práva soukromého, ze které vznikl Haagský protokol ze

dne 23. listopadu 2007 o právu rozhodném pro vyživovací povinnosti (dále jen Haagský
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protokol). Na závěr se pak ještě podívám na úpravu této oblasti v ZMPS a mezinárodních

úmluvách.
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1. Zásada autonomie vůle

Autonomie vůle je jednou ze základních zásad soukromého práva a jako taková prostupuje

celou právní úpravu osobních, majetkových a rodinných práv a povinností soukromoprávní

povahy. Společně se zásadou rovného postavení osob soukromého práva jsou tím, co

dostatečným způsobem odlišuje soukromé právo od veřejného. Při výkladu i aplikaci norem

soukromého práva se bez této zásady nelze obejít a svým působením vytváří prostor pro

svobodné jednání osob soukromého práva v jejich soukromém životě. Toho je dosaženo

především tím, že většina norem soukromého práva má dispozitivní charakter.1

Podstata autonomie vůle je vyjádřena tím, že záleží jen na vůli osob soukromého práva, na

jejich iniciativě a preferencích, k čemu se ve svém životě rozhodnou (stejně tak je to ovšem

ponecháno i na jejich osobní odpovědnosti). Ony samy se rozhodují, zda se stanou nositeli

určitých soukromých práv či na sebe vezmou určité povinnosti, a ovlivňují tak své právní

postavení.2

Existují však i výjimky ze zásady autonomie vůle a osoby soukromého práva mohou být

ve svém jednání omezeny zákonným zákazem, veřejným pořádkem, dobrými mravy,

rozhodnutím orgánu veřejné moci či ujednáním s jinou osobou soukromého práva. K omezení

autonomie vůle by v demokratické společnosti mělo docházet jen, pokud je to nezbytně nutné

a pokud jde o zájmy společnosti jako celku. Důležité je, aby limitování autonomie vůle bylo

možné ospravedlnit veřejným zájmem, který převážil nad individuálním zájmem soukromým.3

Dle Ústavního soudu České republiky nemůže být autonomie vůle absolutní a musí být nutně

proporcionálně omezena tam, kde by se střetla s ústavním principem či základním právem jiné

osoby.4

1 DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA a Michaela ZUKLÍNOVÁ a kolektiv. Občanské právo hmotné. Vyd. 1. Praha:

Wolters Kluwer Česká republika. 2013. 429 s. ISBN 978-80-7478-325-8, s. 47 - 49.
2 DVOŘÁK, ŠVESTKA a ZUKLÍNOVÁ 2013 op. cit., s. 35.
3 DVOŘÁK, ŠVESTKA a ZUKLÍNOVÁ 2013 op. cit., s. 36.
4 Nález Ústavního soudu ze dne 6. listopadu 2007, sp. zn. II. ÚS 3/06.


[…]


zvětšujícímu se počtu obyvatel Evropské unie, kteří se na stáří stěhovali do ciziny, ale stále

měli příbuzné ve státě, jehož byli státními příslušníky. Možnost volby rozhodného práva jim

v této oblasti umožňuje dostatečnou právní jistotu pro pořízení pro případ smrti.

Specifická situace je v oblasti rodinného práva, neboť vzhledem k odlišným kulturním a

historickým tradicím jednotlivých členských států je jakákoliv unifikace na úrovni celé

Evropské unie v této oblasti velmi složitá. To je také důvod, proč je unifikace rozhodného práva

ve věcech rozvodu a rozluky Nařízením Řím III jen v oblasti posílené spolupráce. Nicméně dle

mého soudu je oblast posílené spolupráce pro oblast rodinného práva výhodná, neboť umožňuje

alespoň částečnou unifikaci této problematiky v části Evropské unie a do budoucna přináší

možnost, že se připojí více členských států. V rámci posílené spolupráce byla v roce 2016

přijata i Nařízení v oblasti příslušnosti, rozhodného práva a uznávání a výkonu rozhodnutí ve

věcech majetkových poměrů mezinárodních párů, která pokračují ve směru daném Nařízením

Řím III, a je možné, že se k nim v budoucnu připojí i další státy.

Zabývala jsem se i omezeními volby rozhodného práva, jako jsou imperativní normy,

výhrada veřejného pořádku či ochrana slabší strany. Je možno říci, že v žádném odvětví
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neexistuje volba rozhodného práva, která by nebyla nějakým způsobem omezena. A i když se

ozývají hlasy, že přílišná omezení volby rozhodného práva unijní legislativou mohou do určité

míry popřít smysl této volby, tak jsem toho názoru, že volba rozhodného práva je v unijním

právu rozumně omezena ve prospěch stran a věcí, které ochranu zasluhují.

Na unijní úrovni můžeme tedy pozorovat pronikání volby rozhodného práva do nových

oblastí a střetávání smluvní autonomie s ochranářskými tendencemi Evropské unie. Dochází

přitom dle mého soudu k uspokojivému kompromisu, kdy se vyvažuje autonomie vůle, právní

jistota a ochrana slabších smluvních stran.
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Autonomie vůle v kolizní úpravě mezinárodního práva soukromého

Abstrakt

Tato práce se zabývá tradiční soukromoprávní zásadou autonomie vůle v kolizní úpravě

mezinárodního práva soukromého. Jejím projevem je volba rozhodného práva, která je jedním

z hraničních určovatelů. Tento institut je znám už od středověku, ale díky legislativní činnosti

Evropské unie došlo v poslední době k jeho proniknutí i do oblastí, kde se dříve nevyskytoval.

Volba rozhodného práva umožňuje účastníkům poměrů s mezinárodním prvkem zvolit si právní

řád, který nejvíce vyhovuje jejich potřebám.

Mezi cíle této práce patří zmapovat vývoj volby rozhodného práva a důvody, které k němu

vedly. Dalším cílem je prozkoumat různá existující omezení volby rozhodného práva a zvážit

jejich nezbytnost.

V první polovině práce se zabývám zásadou autonomie vůle a volbou rozhodného práva obecně.

Zkoumám zde jak historii tohoto institutu a jeho výhody, tak i jeho možná dělení a omezení.

Zmiňuji se i o debatě o nutnosti přítomnosti mezinárodního prvku v právním poměru. V druhé

polovině práce zkoumám konkrétní podobu volby rozhodného práva ve smluvních i

mimosmluvních závazkových poměrech, dědickém a rodinném právu. Zatímco ve smluvních

závazkových poměrech se volba rozhodného práva objevovala tradičně, tak v oblasti

mimosmluvních závazkových poměrů a dědického práva to byla až Evropská unie, která

představila volbu rozhodného práva většině členských států. Specifická je situace v oblasti

rodinného práva, u které je vlivem silných kulturních tradic různých členských států obtížné

dojít ke konsensu, a proto se zde s volbou rozhodného práva můžeme setkat ve všech členských

státech jen u výživného.

V rámci každé části se nejprve zaměřuji na unijní úpravu. V Evropské unii je volba rozhodného

práva upravena pomocí nařízení, což je výhodné díky jejich přímé použitelnosti a jednotnosti

úpravy. Dále v každé části zkoumám i úpravu českou a mezinárodní úmluvy.
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Autonomous will in conflict of laws in international private law

Abstrakt

This thesis deals with the traditional private law principle of autonomy of will in conflict of

laws in private international law. Its expression is the choice of the applicable law, which is one

of the connecting factors. This institute has been known since the Middle Ages, but due to the

legislative activity of the European Union, it has recently appeared in areas where it has not

previously been. The choice of the applicable law allows participants to choose the law that

best suits their needs.

The objectives of this work are to map the development of the choice of law and the reasons

which led to it. Another objective is to explore the various existing restrictions on the choice of

law and to consider their necessity.

In the first half of my work I deal with the principle of autonomy of will and the choice of the

applicable law in general. I examine both the history of this institute and its advantages, as well

as its possible division and limitations. I also mention the debate on the necessity of the presence

of an international element in the legal relationship. In the second half of the thesis I examine

the concrete form of choice of applicable law in both contractual and non-contractual

obligations, inheritance and family law. While in the contractual obligations the choice of the

law has been traditionally present, it was only in the area of non-contractual obligations and

inheritance law that the European Union presented the choice of the applicable law to most

Member States. What is specific is the situation in the area of family law where because of the

strong cultural traditions of the various Member States is difficult to reach a consensus, so in

all Member States we can only choose the applicable law in the matters of alimony.

Within each section, I first focus on EU adaptation. In the European Union, the choice of

applicable law is regulated by the regulation, which is advantageous because of their direct

applicability and uniformity of treatment. In addition, I review the Czech and international

conventions in each section.
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