# POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## AUTONOMIE VŮLE V KOLIZNÍ ÚPRAVĚ MEZINÁRODNÍHO PRÁVA SOUKROMÉHO

ELIŠKA KOLÁŘOVÁ

---

Datum odevzdání práce: červen 2018

### I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila téma „Autonomie vůle v kolizní úpravě mezinárodního práva soukromého“, které osobně považuji za téma velmi aktuální. V rámci nově přijímaných instrumentů mezinárodního práva soukromého, jak na úrovni EU, tak na úrovni vnitrostátní právní úpravy, je zcela patrné, že autonomii vůle účastníků právních poměrů je přiznávána stále rostoucí relevance promítající se do zakotvení možnosti volby rozhodného práva i v oblastech, ve kterých tradičně dominuje kogentní úprava. Vzhledem ke skutečnosti, že tomuto trendu je v poslední době věnována poměrně často pozornost a existuje poměrně početná odborná literatura, nepovažuji téma za zvláště náročné.

### II. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce, která má celkem 60 stran textu, je rozčleněna do šesti kapitol, úvodu a závěru. Hlavním cílem diplomové práce je zmapování problematiky volby rozhodného práva a zamyšlení se nad vývojem tohoto jevu. Dalším cílem je dle diplomantky zvážení přínosů volby práva a analýza nástrojů její limitace. Kapitoly 1 – 2 předkládané práce jsou věnovány obecnému úvodu do problematiky volby rozhodného práva, v kapitolách 3 – 6 autorka mapuje a analyzuje přípustnost volby rozhodného práva postupně v oblasti závazkových právních poměrů, dědických poměrů a v oblasti rodinného práva. Autorka vychází z metody deskriptivní, pracuje rovněž metodou analytickou, nebojí se z uvedené analýzy vyvodit a předestřít vlastní názor.

Práce je zpracována na velmi dobré stylistické úrovni. Je psána srozumitelně a až na drobnosti bez jazykových chyb a překlepů. Diplomátce lze vytknout občasnou formulační neobratnost, kdy volí formulace, které nejsou zcela vhodné v rámci odborného textu (např. na str. 23: „...pokud se bavíme o...“ nebo na str. 28: „...jak se můžeme dozvědět z nadpisu...“, či na str. 59 „...po obecném začátku...“). Ale jedná se opravdu o ojedinělé případy. Z formálního hlediska bych autorce vytkla rovněž nedůsledné citování konkrétních analyzovaných ustanovení, což zbytečně snižuje kvalitu předložené práce (např. str. 17 či str. 21). Obsahovou strukturu práce považuji za logickou a systematickou.

Autorka vychází jak z české, tak ze zahraniční odborné literatury, poznámkový aparát hodnotím jako dostatečný.

Z obsahového hlediska lze konstatovat, že diplomantka v rámci předložené prokazuje schopnost orientace ve zvolené problematice. V práci se však objevují i určité věcné nepřesnosti. Např. na str. 14 autorka upozorňuje na případ Ingmar ve vztahu k limitaci volby práva dle čl. 3 odst. 4 nařízení Řím I. V případě Ingmar se však jednalo o aplikaci tzv. imperativních norem. Dále např. na str. 22 se autorka věnuje institutu výhrady veřejného pořádku, který může představovat určitou limitaci volby rozhodného práva. Autorka zde uvádí, že „spočívá v možnosti odmítnout použití cizího právního řádu“ a dále obdobně, že „soud má tak možnost odmítnout aplikaci cizího práva“. Zde je třeba formulovat přesněji, neboť výhrada veřejného pořádku neumožňuje odmítnout použití cizího právního řádu určeného na základě kolizního pravidla, ale pouze jeho určitého ustanovení, které by bylo v rozporu s veřejným

pořádkem. Autorka se zabývá rovněž volbou rozhodného práva v čistě vnitrostátních právních poměrech. V této souvislosti je možné rovněž uvést volbu rozhodného práva pro dědické poměry, kdy zůstavitel z opatrnosti volí v souladu s nařízením o dědictví *lex patriae* jako rozhodné pro dědické poměry pro případ, že by se v budoucnu přestěhoval do jiného státu.

Na základě výše uvedeného je možné konstatovat, že naplnění vytyčených cílů se diplomantce podařilo a práci lze hodnotit jako zdařilou.

### **III. Případná další vyjádření k práci**

Viz výše.

### **IV. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Při obhajobě by mne zajímal názor diplomantky na praktické využití volby rozhodného práva pro mimosmluvní závazkové poměry dle čl. 14 nařízení Řím II, které se věnuje na str. 41 a násl.

Dále by se diplomantka mohla vyjádřit k volbě *soft law* jako rozhodného práva, této otázce se věnuje ve své práci pouze velmi okrajově.

### **V. Doporučení práce k obhajobě**

Autorka v práci prokázala schopnost samostatné práce a znalosti zvolené problematiky. Práci pokládám za zdařilou a způsobilou pro úspěšnou obhajobu.

### **VI. Navržený klasifikační stupeň**

Práce splňuje cíle, které si diplomantka předsevzala, předběžně navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 27. 7. 2018

doc. JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.